​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 397/2025 - REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2025.PORTARIA 397/2025 - REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2025.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , nomeada pelo Decreto

Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,  no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o resultado da eleição apresentada pela Comissão Eleitoral conforme OFÍCIO

13/2025 – CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, em cumprimento ao art. 16 do Estatuto do IFPB e considerando o

que consta no Processo n° 23381.001768.2025-25,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º. Designar os representantes, abaixo relacionados, para integrarem o Conselho Superior do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, biênio 2025-2027, na forma que segue:

                                 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIO                                 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIO R  DO IFPBR  DO IFPB

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Mary Roberta Meira Marinho
Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO AREIAREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO AREIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Joserlan Nonato Moreira
Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS CABEDELOREPRESENTANTE DO CAMPUS CABEDELO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Manoel Pereira de Macedo Neto
Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTROREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Jailson Oliveira da Silva
Titular

Adriana Guedes de Castilho Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CAJAZEIRASREPRESENTANTE DO CAMPUS CAJAZEIRAS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Hugo Eduardo Assis dos Santos Titular

Eva Maria Campos Pereira Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CAMPINA GRANDEREPRESENTANTE DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Priscila Rodrigues Moreira Villarim Titular

José de Araujo Pereira Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CATOLÉ DO ROCHAREPRESENTANTE DO CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Raniery Antunes Queiroga Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS ESPERANÇAREPRESENTANTE DO CAMPUS ESPERANÇA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Bruno Allison Araújo Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS GUARABIRAREPRESENTANTE DO CAMPUS GUARABIRA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Sarah Tavares Cortês Titular

Elenilson Vieira da Silva Filho Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS ITABAIANAREPRESENTANTE DO CAMPUS ITABAIANA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Paulo Tavares Muniz Filho Titular

Emilio de Lucena Silva  Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS JOÃO PESSOAREPRESENTANTE DO CAMPUS JOÃO PESSOA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Diana Moreno Nobre de Souza Titular

Michele Beppler Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS ITAPORANGAREPRESENTANTE DO CAMPUS ITAPORANGA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Enver José Lopes Cabral Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO ZONA SULREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO ZONA SUL

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Cecília Danielle Bezerra Oliveira Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS MONTEIROREPRESENTANTE DO CAMPUS MONTEIRO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Ana Camila Rodrigues de Oliveira Titular

Larissa Lucena Vasconcelos Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS PATOSREPRESENTANTE DO CAMPUS PATOS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Geovane de Almeida Pessoa Titular

Eudiana Dias da Silva Cabral Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO PEDRAS DE FOGOREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO PEDRAS DE FOGO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Roberto Ranniere Cavalcante de França Titular

Genival da Silva Almeida Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS PICUÍREPRESENTANTE DO CAMPUS PICUÍ

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Antonio de Paula Dias Queiroz Titular

Jesualdo Gomes das Chagas Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS PRINCESA ISABELREPRESENTANTE DO CAMPUS PRINCESA ISABEL

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Adriana Oliveira Araújo Titular

Jordania de Lucena Cordeiro Accyole Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA LUZIAREPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA LUZIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Filipe Batista de Sá Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA RITAREPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA RITA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Sabiniano Araujo Rodrigues Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO SOLEDADEREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO SOLEDADE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Luciano Pacelli Medeiros de Macedo Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS SOUSAREPRESENTANTE DO CAMPUS SOUSA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Ovídio Ricardo Dantas Júnior Titular

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTEREPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Kesia Cristiane dos Santos Farias Titular João Pessoa

Marinaldo José de Medeiros Titular João Pessoa

Erik Farias da Silva 1º Suplente João Pessoa

Marcos Lázaro de Andrade Quirino 2º Suplente Itabaiana

José Gilberto Sobreira Gomes Titular João Pessoa

Rogério Silva Bezerra Titular Cabedelo

Lívia Maria Ferreira da Silva 1º Suplente Campina Grande

Clayton Rodrigues da Silva 2º Suplente Monteiro

Carlos David de Carvalho Lobão Titular Campina Grande

Chyara Charlotte Bezerra Advincula Titular Princesa Isabel

Hélio de França Gondim 1º Suplente João Pessoa

Thiago Almeida de Lima 2º Suplente Cabedelo

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVOREPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Aldinete Antonio de França Titular Monteiro

Aniceto Rodrigues Pereira Titular Patos

Thalita Lacerda Bailão 1º Suplente João Pessoa

Rafael Torres Correia Lima 2º Suplente Reitoria

Milena Beatriz Lira Dias da Silva Titular Sousa

José Leonardo dos Santos Gomes Titular Santa Rita

Kelly Samara do Nascimento Silva Titular Cabedelo

Wilker Gomes Raposo Titular João Pessoa

Camila Martins de Freitas Rodrigues 1º Suplente Campina Grande

Michael David Castro de Oliveira

Macedo
2º Suplente Cabedelo

Alini Casimiro Brandão 3º Suplente Guarabira

Jose Ferreira de Sousa Neto 4º Suplente Cabedelo

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTEREPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

João Pereira de Lacerda Neto Titular João Pessoa

Felipe Targino do Nascimento Titular João Pessoa

Jonatas Soares Hortins Titular Picuí

Ana Cecília Gomes da Silva Titular  Monteiro

João Pedro Gomes da Silva Titular Sousa

Luana Camila de Souza Pereira Titular Itabaiana

Álvaro David da Silva Dantas 1º Suplente João Pessoa

João Marcos Lima de Sousa 2º Suplente Santa Rita

Angelina Eryka Fernandes Arcoverde 3º Suplente  Patos

Ray Fabrício de Lima 4º Suplente Cabedelo

Ana Caroliny de Souza Costa 5º Suplente  João Pessoa

Esthefany Silva Pereira 6º Suplente  João Pessoa

REPRESENTANTE DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DIRETORES GERAISREPRESENTANTE DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DIRETORES GERAIS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Abimael de Oliveira Silva Titular Monteiro

Ana Cristina Alves de Oliveira Suplente Campina Grande

REPRESENTANTES DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - PRÓ-REITORESREPRESENTANTES DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - PRÓ-REITORES

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO PRÓ-REITORIAPRÓ-REITORIA

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Titular PRPIPG

Maria José Batista Bezerra de Melo Suplente PROEXC

REPRESENTANTE DOS EGRESSOSREPRESENTANTE DOS EGRESSOS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO EGRESSO DO CURSOEGRESSO DO CURSO CAMPUSCAMPUS

Pedro Luis Araújo da Silva Titular
Especialização em

Docência na Educação

Profissional e

Tecnológica

Cabedelo

Pâmala Maria da Costa Pereira Suplente Serviços jurídicos Cabedelo

Centro

REPRESENTANTE DAS ENTIDADES PATRONAISREPRESENTANTE DAS ENTIDADES PATRONAIS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO IINSTITUIÇÃONSTITUIÇÃO

Josenildo Fernandes da Silva Titular
Fórum de Turismo

Sustentável do Brejo

Maria das Neves Gabi Barreto Suplente
ATURA - ASSOCIAÇÃO

TURÍSTICA RURAL E

CULTURAL DE AREIA

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DOS TRABALHADORESREPRESENTANTES DAS ENTIDADES DOS TRABALHADORES

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO IINSTITUIÇÃONSTITUIÇÃO

Maria do Socorro Lima Titular
Associação

Remanescente de

Quilombo do Domingos

Ferreira

Diógenes Faustino do Nascimento Suplente
Cooperativa Mista dos

produtores rurais

familiar e afins da

Paraíba - Coopvarzea

REPRESENTANTES DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBAREPRESENTANTES DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Cláudio Benedito Silva Furtado Titular

Antônio Rangel Júnior Suplente

REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MECREPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO IINSTITUIÇÃONSTITUIÇÃO

José Arnóbio de Araújo Filho Titular IFRN

José Wally Mendonça Menezes Suplente IFCE

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 27 de março de 2025.

(assinado eletronicamente)

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho

ReitoraReitora

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho, REITOR(A) - CD1 - REITORIAREITOR(A) - CD1 - REITORIA, em 18/03/2025 14:35:37.

Este documento foi emi[do pelo SUAP em 18/03/2025. Para comprovar sua auten[cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h\ps://suap.ifpb.edu.br/auten[car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

683462

92b2232ff6

	Documento assinado eletronicamente por: